
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: materialelor electrice
рriп рrосеdчrа de achizi{ie sectorial5 Legea 74 din 21.05.2020: achizitie de чаlоаrе miсi

1. Denumirea entitetii contractante: i.S. ,,Aeroportul Interna{ional Chiqiniu"
2. IDNO: 1002б00007189
3. Adresa: Ьul. Dacia 80/3
4. Numёrul de telefonlfax:022 814-5б0, 022 524-956
5. Adresa de e-mail qi pagina web оfiсiаlё а entit6lii contractante: _c_ancel.ar@airport.md.

www.airport.md
б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialё de la саrе se va putea obline accesul la

documenta{ia de atribuire: documentatia de atribuire este апехаtё in cadrul procedurii iп SIA
RSAP.

7. Tipul entitё{ii contractante 9i obiectul principal de activitate (dасё este cazul, men{iunea
сб entitatea contractantё este о autoritate centralб de achizi{ie sau сб achizi{ia
implicё о altё fоrmё de achizilie соmuпй): activiti{i sectoriale in domeniul аеrороrtчrilоr

8. Счmрёrёtоrul invitё operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitёlile, sй
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmЁtоаrеlоr bunuri/servicii:
Cod СРV: 31224000-2

9. Codul NUTS al locului principal de ехесutаrе а luсrёrilоr, in cazul luсrёrilоr, ori codul
NUTS al locului principal de furпizаrе sau de prestare, in cazul Ьuпuгilоr gi serviciilor,

10. Duрё caz,orice garanlii solicitate: -

11. Principalele modalitali de fiпаrr!аге 9i platё 9i/sau trimitегilе la dispoziliile саrе le
conlin: surse рrорrii

12. in cazul рrосеdurilоr de ргеsеlес!iе, se indicй пumiгul rninim al сапdidа{ilог 9i,
dасй este cazu|, пumйrul maxim al acestora: nu se арliсй

13. iп cazul negocierii cu рuЬliсаrеа ргеаlаЬilй а unui alrul-t! de participare, dialogului
competitiv gi parteneriatului репtru inovare, se indicё, duрй caz, rесuгgеrеа la о ргосеdurЁ саrе se
deruleazё in etape succesive репtru а геduсе iп nrod рrоgrеsiч пumёгul de oferte саге urmеаzй sё
fie negociate sau de solLr{ii саrе urпlеаzЁ sй fie discutate: -

14. in cazulin саге contractul este imрёг{it ре lotuгi, uп орегаtог econonlic poate depune
оfеrtа (se va selecta):

1) репtru uп singur lot;
2) pentru mai multe lоtuгi;

Nr.
crt.

Dепumirеа Ьuпurilоr/
sеrчiсiilоr/luсrйrilоr

cantitatea/

Un. de
mйsurй

Specificarea tehnici dерliпй
solicitatй, standarde de

rеfеriп{i

Yаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtrч fiесаrе
lot in раrtе)

1
Materialelor electrice 5 943 Buc.

Сопfоrm anexei la prezentul апuп{
(duрё caz autoritatea contгactanta va
solicita ехаmiпаrеа mоstrеlоr)

550 000,00

vаlоаrеа estimativй totalй in lei fйrй ТvА 550 000,00



3) pentru toate loturile;
4) alte limitёri privind пumёrul de loturi care pot fi atribuite aceluia;i ofertant:
15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
1б. Termenele qi condi{iile de livrareфrestare/executare solicitate: liчrаrеа se yа

efectua in condi{ii DDP la adresa счmрйrбtоrчlчi, mчп. Chiqinйu, bul. Dacia 80/3, miпimчm 257о
din cantitatea totalй in decurs de 10 zile dчрi semnarea contractului, restan{a iп dесчrs de 10 zile
сопfоrm solicitare, inaintate la adresa de email. Timpul de livrare: luni-vineri, orele 08:00-1б:30

17. Termenul de valabilitate а contractului: 31.12.2025
18. Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi

executat numai iп cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрё caz): пч
19. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй unei anumite profesii in temeiul uпоr legi

sau al unor acte administrative (dupй caz): пu
20. Sсurtё descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici gi а criteriilor

de se
Nr.
сrt. Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare а cerin{ei

Nivelul minim/
oblisativitatea

1 Сеrеrе de participare Сопfоrm anexei пr. 7 din DS apobati ргiп Ordinul
MinFin l l5 din 15.09.2021

ОЫigаtоriu

2 Specificalia tеhпiсё
Сопfогm atrexei пr. 22 diп DS apobati рriп
Ordinul MinFin 115 din 15.09.202l

Obligatoriu

3 Specifica{ia de рrе!
Сопfоrm anexei пr. 23 din DS ароЬаtб рriп
Ordinul MinFin l l5 din l5.09.202I

Obligatoriu

4

Dovada inregistrЁrii реrsоапеi
juridice iп conformitate cu
prevederile legale din tаlа саrе
ofertantul este stabilit sau
Extrasul din registrul de stat а
реrsоапеlоr iuridice

Certificat/decizie de inregistrare а ofeгtatrtului Obligatoriu

5

Declaralia privind пеiпсаdгаrеа
in situaliile prevёzute la аrt.lб
alin.(2) lit.a) din Legea пr.
246120\7 cu privire
la iпtrерriпdеrеа de stat qi

intreprinderea municipaId

Апеха пr. 5 la Regulamentul privind achizilionarea
bunurilor, luсгйrilоr gi serviciilor la intreprinderea
de stat

Obligatoriu

6
ceritificat de calitate de la

рrоduсйtоr UE а produselor
oferlate, duрё caz.

Prezentarea certificatelor (copia sernnat6) la
bunurile рrорusе

Obligatoriu

7

Autorizalie (de mediu) privind
пumёrul de iпrеgistrаrе din
,,Lista рrоduсitоrilоr"
Certificatul DEEE - (deqeuri de
echipanlente electrice qi

eIectronice)

Copie, сопfirпrаtё рriп gtampilё qi senrrrбtura
participantului sau sеmпiturа еlесtrопiсб

Obligatoriu

8
Dovada garan{iei existente
pentru bunurile propuse

Minim - l2luni, репtru urгt-tбtоаrеlе pozilii:
l з, l 4, l 5,| 9,20,22,2з,29,з 5,з 6,з 8,40,4 1,42,
4з,44,45,46,47,48,49,50,5 1,52,5 6,68 

"7 

1,

76 1i 77, сопfiгmаt ргiп gtarTpilб si srэrlrпiturа
paгticinantulrti sau sеrтпitltга еlесtrоп i сб

Obligatoriu

9 Mostre
La solicitarea autoritatii сопtrасtаtе se \,оr рrеzепtа
monstre la Ьuпurilе рrорusе, timp de пlахim 3 zile
ditr rrlomentu] solicitarii

Obligatoriu



10
Gаrапtiа репtru оfеrtе in
mёrimе de 2%о

Gагапliа poate fi emisй de о Ьапсб comercialб
сопfоrm anexei пг.9 din DS арrоЬаtй prirr Ordinul
MinFin 115 din l5,09.2021, pentru nereziderr}i

рriп trапsfеr batrcar la contul autoritatii
сопtгасtапtе сопfоrm сопfоrm datelor Ьапсаrе de
rnai .|os:

Obligatoriu

11

Gаrапliа de Ьuпй execulie iп
mйrimе de 5%о

Fоrmё de garan{ie Ьапсаrё de la о institulie
licerr{iati, (anexa пr.l0 din ОrdiпulМF l l5i202l)
Gагап(iа va fi depusЁ de ofertantul dcscrlltlat
ci;tigёtor in trеmеп de рiпd la trei zile рiпi la
sеlr-rпаrеа contгactului, la corrtul iпtrерriпdсгii:
Вепеfi ciar:,,AEROPORTU L INTERNATIONAL
CFllýlNAU" i.S.
Banca Ьепеfiсiаrё: ВС Victoriabank SA fll. ЛЪ 08,
Chisinau
Codul bancii: VICBMD2X802
I BAN : MD53V |0000022247084 l бМ D L

Obligatoriu

|2
Declaralie privind valabi litatea
ofertei
(30 zile)

Sсгisоаrе сопliгmаt рriп sеmпаturй еlесtгопiсй
Obligatoriu

13
Detinerea de Sеrчiсе Сепtrч
local autorizato sau сопtrаа сu
asemenea servis centru.

Сегtifiсаt original (copia), copia corrtгactului
corl fi rtrrate рri tr setrrnatut,i el ectroni сi,

Obligatoriu

l4
Detinerea minim unui
ShooRoom in mun. Chiqinбu,

репtru selectarea si exarTinarea
mlrfurilor

Copia autorizalie de funclionare, сопfiгпlаtё prin
ser-tlnaturё electronicб

Obligatoriu

temeiul lit, i alit.8 art. 32 сliп Lesea пr. LP71/2020 diп 21.05.2020 ре dосumепtеlеLege
еlесtrопiсе se aplicd semп.iitLп,a electrortica.
21. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (irr cazul licitatiei deschise, restranse ýi

а procedurii negociate), dupб caz: пu
22. Tehnici gi instrumente spccifice de аtriЬuirе (dасб este cazul specifica{i dасй se ча

utiliza acordul-cadru, catalogul еlесtгопiс, sistemul dinamic de achizilie sau licitatia electronicй):
пu

23. Condi{ii speciale de саге dcpinde iпdерliпiгеа contractlllLli (indicali duрё caz): пu
24. Oferlele sb рrеziпtй in MDI-: iп lei MDL
25. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractulLli: рrе{ul cel mai scйzut ýi

corespunderea сеriпtеlоr tehnice s<llicitate.
26. Factorii de evaluare celei lnai avantajoase ofefte dirl 1lLrtrct de чеdеrе economic,

рrесum Ei ponderea lor: -
27. Termenu1-1imita de dерurlсге/dеsсhidеге а оl-егtеlоr:
- рАпй 1а: (ora exacta) сопlЬгlll SIA RSAI'
- ре: (data) сопfогm SIA ltSAP
28. Adresa la саrе trebuie tratlstl-tise оfеrtеlе sau cererile de рагtiсiраrе: SIA RSAP
29. Теrmепul de valabilitate а оfЪгtеlоr: 30 de zile
30. Locul deschiderii оfеftеlог: SIA RSz\I) ; Оfегtеlе intArziate чоr fi respinse.
31. persoanele autorizate sa asiste la dеsсhidегеа огегtеlог:

Ofertanlii sau reprezentan{ii асеstога аu dгерtul sd participe la dеsсIliс]егеа оfеftеlог, cu exceplia
cazului in саrе ofertele au fost depusc irr mod еlесtгопiс.

32. Limba sau linrbile itr саге tгсЬuiе redactate оfегtеlе sau сt:r,сгilе de participare: rоmапа

ре



33. Respectivul contract se геfеrё la uп рrоiесt qi/sau ргоgrаlп finanlat din fonduri ale
Uniunii Еurорепе Ei/sau de unul dintгe statele mеmЬrе ale Uniunii Еurорепе: пu

34. Dепumirеа gi adresa orgaIrisrTului competerrt in sоlu{iоtlагеа contestaliilor:
Agenlia Nalional5 репtru Sоlutiопагеа Contesta!iiloг
Adresa: muп. ChiginЁu, bd. ýtef'an cel Mare;i Sfбпt пr.124 (et.4), MD 200l
Теl/Fах/е-m ail : 022 820 - 652, 022 820 -6 5 1, со п tc stlrt i i (4)arl s с, r lr d

35. Dataldatele ;i геfеriпtа/еfсгiпtеlе рuЬliсбгilог апtеriоагс irr .Iurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul/colttгactele la саrе se геfеri anunlul гсsllссtiч (dасй este cazul): lipsй
publicare 

л

3б. In cazu| achizi{iilor регiоdiсе, саlепdагul estirnat репtгu рuЬliсаrеа апuп{uгilоr
viitoare: lipsй publicare

37. Data publicйrii ariunlului de inten{ie sau, duрё caz, pt,cci,zarea сй nu а fost publicat
uп astfel de апuп{: -

38. Data transmiterii sрrе publicare а anunlului de раrtiсiрагс: 08.05.2025
39. in cadrul procedurii de achizitie sectoriali se ча utiliza/atcccpta:

40. Alte informalii rеlечапtе: uchitarea buпurilor ,se va e.ft:c,ttta iп mdrimе de ]00% la
prezeпtareafacturi qi actului de preelctre primire iп lеrmсп de ]0 :tlc,.

/2/I//-
/Pregedintele grupului dc luсru '' ' --' ^ ( 

, _ Sergiu SPOIALA

39. In cadrul procedurii de achizitie sectoriali se ча utiliza/acccpta:
Denumirea instrumentului elcctronic se v:r utiliza/accerrta sau пu

Dерuпеrеа electronicё а ofertelor sau а сеrеrilоr de
partioipare

Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice NLt cste cazul
Facturarea electroni сб N lt csl"e cazul
Plбtile electronice Nu cste cazul


